Bachelor’s thesis

Real-time Facial Expression Recognition in
the Wild

Martin Vadlejch

Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: doc. Ing. Patrik Kut́ılek, MSc., Ph.D.

May 12, 2021

Acknowledgements

I wish to express my deepest gratitude to my family and friends, for they
have always been very supportive of me and helping me achieve my goals.
I also wish to express my sincere appreciation to my consultant Ing. Jan
Hejda, Ph.D., for his persistent help and insight.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity. However,
all persons that makes use of the above license shall be obliged to grant a
license at least in the same scope as defined above with respect to each and
every work that is created (wholly or in part) based on the Work, by modi-
fying the Work, by combining the Work with another work, by including the
Work in a collection of works or by adapting the Work (including translation),
and at the same time make available the source code of such work at least in a
way and scope that are comparable to the way and scope in which the source
code of the Work is made available.

In Prague on May 12, 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2021 Martin Vadlejch. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Vadlejch, Martin. Real-time Facial Expression Recognition in the Wild. Bach-
elor’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2021.

Abstrakt

Strojové rozpoznáváńı emoćı či výraz̊u tváře je technologie, se kterou se zat́ım
běžně nesetkáváme přesto, že by mohla naj́ıt mnohé využit́ı. Jedńım z d̊uvod̊u
může být výpočetńı náročnost současných konvolučńıch neuronových śıt́ı, které
byly pro tento problém dosavadně použité. V této práci najdeme vhodnou ma-
lou a rychlou konvolučńı neuronovou śıt’, která je schopná rozpoznat výrazy z
tváře v reálném čase, a to i na mobilńıch zař́ızeńıch. Pro učeńı śıtě použijeme
databázi AffectNet, v současnosti největš́ı databázi výraz̊u tváře v přirozených
podmı́nkách, a pro následnou validaci anotujeme daľśıch 160 sńımk̊u, na kterých
vyhodnot́ıme úspěšnost modelu. Naše śıt’ dosahuje téměř state-of-the-art výsledk̊u,
zároveň je zhruba desetkrát menš́ı než ostatńı použité neuronové śıtě, a na
Raspberry Pi 4 dokáže klasifikovat výrazy z tváře s až pěti sńımky za vteřinu.

Kĺıčová slova detekce tváře, rozpoznáńı výrazu tváře, reálný čas, přirozené
podmı́nky, databáze výraz̊u tváře, konvolučńı neuronové śıtě, porovnáńı ar-
chitektur CNN, mobilńı zař́ızeńı, Raspberry Pi 4
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Abstract

Machine emotion recognition or facial expression recognition is a technology
that we do not often see just yet, despite its many possible uses. One reason
could be the use of computationally demanding convolutional neural networks
in current state-of-the-art models. In this work, we find a suitable lightweight
and fast convolutional neural network capable of facial expression recognition
in real-time, even on mobile devices. The network is trained on the AffectNet
database, currently the largest facial expression database in the wild setting,
and to further validate our results, we collect and annotate 160 additional
images, on which we evaluate the model performance. Our network achieves
near state-of-the-art accuracy while being almost ten times smaller than pre-
vious approaches and can recognize and classify facial expressions with up to
five frames per second on the Raspberry Pi 4.

Keywords facial detection, facial expression recognition, real-time, in the
wild, facial expression database, convolutional neural networks, CNN archi-
tecture comparison, mobile devices, Raspberry Pi 4
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Introduction

As we seek new ways to better our lives with computers, we strive to make
them better understand us, our habits, our physiological and psychological
state. Affective computing is a field of study exploring how machines can
recognize and interpret human emotions and utilize them for more effective
human-computer interaction (HCI). Such technologies could find many appli-
cations – augmented reality biofeedback devices, social robots, possibly even
surveillance cameras [1].

Facial expression is one of many nonverbal communication channels and
is an essential part of our interaction with the world, as it conveys real emo-
tions based on facial features and their relative positions, like raised eyebrows,
corners of the mouth, dilated pupils, and more [2]. When perceived by an
observer, this information is processed by the amygdala, where the facial ex-
pression is recognized [3]. As computers do not have amygdalae, we turn to
artificial neural networks, for they have been shown to outperform conven-
tional algorithms in facial expression recognition (FER) [4].

As great as convolutional neural networks (CNN) are for computer vi-
sion, they are computationally expensive. Some current state-of-the-art image
recognition models have upwards of a hundred million parameters and require
tens of GFLOPs1 for inference, making them unsuitable for both mobile de-
vices and real-time classification.

In this work, our goal is to explore the models of emotion representation,
the current state of the art in FER, and determine whether CNN architec-
tures with smaller memory footprints and faster inference times can achieve
acceptable classification accuracy to be used in real-world applications.

1FLOPs = Floating-point Operations
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Chapter 1
Definition of Facial Expression

Facial expression is the current state of facial muscles, the movement of eyes,
eyebrows, mouth, chin, cheeks, and this altogether conveys the emotion, which
is the psychological state itself [2]. For us humans, FER is so instinctive and
intuitive that we automatically do it at all times, as if one could not look
at a face without immediately trying to determine the expression. It is our
inherent nature.

There is a wide variety of human feelings, and those can be projected
into facial expressions in different ways. Some are common, others could be
culturally or context-specific, thus multiple observers could describe the same
expression in various ways [5].

For those reasons, we need a model to classify facial expressions and their
underlying emotions. Such a model should be universal, easy to understand
and interpret, and easy to represent numerically. There are many models of
emotion classification, some more suitable for our task than others.

1.1 Discrete Emotion Space

Discrete emotion space is such space in which we have distinct, separate cat-
egories. There are two widely used models to describe facial expressions –
affective categories and the Facial Action Coding System.

1.1.1 Affective Categories

The simplest model categorizes facial expressions as a finite number of classes
based on the emotions they represent. Such a model would use categories
like joy, fear, sadness, disgust, anger, and surprise to classify facial expres-
sions [5]. This approach’s problem arises when an expression with no directly
corresponding class (e.g., tiredness) is to be classified. At that moment, the
model is not descriptive enough, and another class would have to be added.

3

1. Definition of Facial Expression

1.1.2 Facial Action Coding System

The Facial Action Coding System (FACS) [6] is based on contractions and
relaxations of individual facial muscles. Those individual muscle contractions
are described by their corresponding action units (AUs) and intensity scores,
which range from A–E with increasing intensity. The actions of muscle groups
can be described using action descriptors (ADs). Both of those units can
further be specified either as unilateral or single side only.

FACS is a complex system to describe facial expressions, but interpreting
those and assigning them their corresponding emotions requires a dictionary,
such as EMFACS [7].

Figure 1.1: FACS Action Units with examples for basic emotions, as described
in [8].

1.2 Continuous Emotion Space

Continuous emotion space describes the emotions as a dimensional model, in
which the classification accuracy is the only limiting factor, as even very simi-
lar expressions can be distinguished by slight differences in the corresponding
continuous dimensions. Examples include Russel’s circumplex model [9], Pos-
itive activation – Negative activation (PANA) model [10], Pleasure – Arousal
– Dominance (PAD) model [11], and Plutchik’s model [12].

Both PANA and Russel’s circumplex model describe the emotion space
with two values, Russel’s model with valence and arousal (VA) axes, whereas
PANA’s axes are rotated by 45 degrees from VA. In the PAD model, an
extra dimension – dominance – is added to VA (pleasure axis is equivalent

4

1.2. Continuous Emotion Space

to valence in VA). Plutchik’s model is a surface of a 3D cone, often also
represented as unfolded cone, called the Plutchik’s wheel. The circular plane

[…]

ten times smaller and significantly faster compared to YOLOv2, allowing for
real-time FER on low-power devices like the Raspberry Pi 4, with a near
state-of-the-art accuracy and easy scalability for devices with more resources.
On a modern GPU, the throughput can achieve over 500 frames per second.
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We want to discuss the importance of skew-normalized metrics used in this
work and the labels in the AffectNet database.

Firstly, the misleading accuracy metric – due to the skewed distribution of
labels, even a model that always predicts happy expression would have 46 %
accuracy, which is way higher than the intuitively expected 12.5 %. The skew-
normalized accuracy metric would, in this case, result in the expected 12.5 %,
which is precisely how we would like to measure such a model, under the as-
sumption that all facial expressions are equally probable in the real world.

Neutral 80276 25 %
Happy 146198 46 %
Sad 29487 9 %
Surprise 16288 5 %
Fear 8191 3 %
Disgust 5264 2 %
Anger 28130 9 %
Contempt 5135 2 %

Table 4.13: Label distribution in the AffectNet database.

Secondly, the relatively large annotator disagreement rates – determining the
ground-truth value is often challenging, even for trained human annotators.
For this reason, as pointed out in [14], there is a large number of potentially
mislabeled samples (Table 4.14). Those might hinder the training of classi-
fiers and result in lower accuracy metrics, despite being predicted correctly.
The normalized accuracy metrics are very close to the measured annotator
agreement rates in the AffectNet database, leading us to believe that further
advancements in facial expression recognition will soon require the databases
to improve on the label accuracy, possibly by having multiple highly trained
annotators evaluate the data.
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Table 4.14: Examples of misclassified images in the AffectNet database taken
from [14]. True positives are the examples of correctly annotated samples,
and false positives are samples that all display the “fear” expression but are
annotated wrongly. False negatives are samples with wrong “fear” annotations
that display other expressions.
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Conclusion

In this work, we set out to find whether a convolutional neural network with a
small memory footprint and fast inference time can achieve reasonable accu-
racy in facial expression recognition to be used in real-time applications and
on mobile devices. To train and evaluate our models, we used the AffectNet
database – currently the largest database of facial expression images.

We tested different architectures and training hyperparameters and found
that MobileNetV1 achieved the fastest inference times while not compromising
accuracy. It can also be easily scaled with a simple hyperparameter to suit the
desired application better. To further allow for better scalability, our proposed
approach separates facial detection and expression recognition problems so
that both can be adjusted for the target processing power. The two facial
detectors tested were the Viola-Jones algorithm and a MobileNetV2-based
CenterFace. While the first detector is faster, the latter achieves state-of-the-
art results if the available resources allow for its use.

We tested both categorical and dimensional expression predictors and
combined them into a single versatile model for simultaneous prediction of
eight basic emotions and valence/arousal values. We further show that using
weighted loss for such a model improves the categorical classification accuracy,
which we measure using skew-normalized metrics.

To further validate our results, we collected a modest test set of 160 im-
ages, which were annotated via a GUI annotation application by five different
people. All were instructed on how to annotate both categorical and dimen-
sional labels properly. The annotator disagreement rate for categorical labels
was very similar to that in AffectNet, while the disagreement for dimensional
labels was considerably higher. We attribute this to the restriction of the VA
region during the annotation process based on the selected expression category
in AffectNet.

The results on our test set are very similar to those on the AffectNet
database, with the weighted loss approach resulting in similar accuracy but
higher sensitivity for underrepresented classes like fear and contempt.
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Conclusion

To demonstrate the classifier’s performance in a real-time scenario, we
developed a simple application. It tracks faces from a webcam input using the
Viola-Jones algorithm and uses one of six pre-computed models with different
parameter counts, from mere 220 thousand up to over six million. The fastest
model achieves over five frames per second (fps) on the Raspberry Pi 4, the
largest model over two fps, with 1920×1080 video input resolution. The same
models can achieve over 500 fps on modern GPU, allowing for high-speed
processing of videos or multiple camera inputs.
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Appendix A
List of Acronyms

AD Action Descriptor

ANN Artificial Neural Network

API Application Programming Interface

AU Action Unit

CCC Concordance Correlation Coefficient

CNN Convolutional Neural Network

EMFACS Emotion FACS

FACS Facial Action Coding System

FDR False Discovery Rate

FER Facial Expression Recognition

FLOPs Floating-point Operations

FNR False Negative Rate

FN False Negative

FP False Positive

FPS Frames Per Second

GPU Graphical Processing Unit

GUI Graphical User Interface

HCI Human-Computer Interaction

HOG Histogram of Oriented Gradients
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A. List of Acronyms

MAE Mean Average Error

MSE Mean Square Error

MTCNN Multitask Cascaded CNN

NMS Non-Maximum Suppression

O-Net Output Network

P-Net Proposal Network

PAD Pleasure – Arousal – Dominance

PANA Positive Activation – Negative Activation

PPV Positive Predictive Value

R-Net Refine Network

RAF-DB Real-world Affective Faces Database

RMSE Root Mean Square Error

RMSLE Root Mean Square Log Error

RNN Recurrent Neural Networks

RaFD Radboud Faces Database

ReLU Rectified Linear Unit

S3FD Single Shot Scale-invariant Face Detector

SAGR Sign Agreement Metric

SSD Single-shot Detector

SVM Support Vector Machine

TLU Threshold Logic Unit

TN True Negative

TPR True Positive Rate

TP True Positive

VA Valence – Arousal
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Appendix B
Contents of the enclosed media

Some large files could not be submitted due to size limits. For this reason, all
models can also be found on the FIT CTU GitLab repository at:

https://gitlab.fit.cvut.cz/vadlemar/real-time-facial-expression-recognition-in-the-wild.

src .............................. all source files and pre-trained models
BP Vadlejch Martin 2021.pdf............this thesis in the PDF format
BP Vadlejch Martin 2021.zip..........LATEX source files for this thesis
readme.md..................further description of all the submitted files
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