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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly plně splněny. Vybrané metody a modely jsou podložené
bohatou rešerší a experimenty, požadovaný vlastní dataset alespoň 100 fotek byl též
vytvořen, dokonce se 160 fotkami.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce je psána výbornou angličtinou, je nadstandardně dlouhá (na bakalářskou práci), ale
nikoli kvůli umělému natahování či zbytečným částem. Až na možná trochu příliš
podrobný do úplných základů neuronových sítí, jsou všechny části čtivě prezentované a
opravdu popisují důležité a relevantní věci. Na bakalářskou práci je text velice vyzrálý a
obsahuje minimum formálních nedostatků. Jako jediný hodný zmínky bych uvedl psaní
rovnic, které je často formálně nesprávné (vzorce nejsou součástí věty, nejsou
následovány interpunkcí tam, kde by měly, někdy je za nimi odstavec, přestože tam
pokračuje věta).

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemná část sestává ze skriptů v jazyce Python, které obsahují jak experimenty,
výsledné modely a jejich ladění, tak také rozhraní pro anotaci, skripty pro zpracování dat
a jednoduchou aplikaci využívající vytvořené modely. Vše by mohlo být uspořádáno
přehledněji, ale to není nijak závažná výtka. V příloze je i vytvořený dataset anotovaných
fotek.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Autor dokázal vytvořit modely, které provádějí detekci emocí z fotek obličejů, která se
blíží úspěšností nejlepším známým modelům. Jedná se o precizně provedený,
zdokumentovaný a vyargumentovaný experiment z oblasti umělé inteligence, který by se
při troše snahy dal asi i publikovat. Zejména experimenty se "zmenšováním" modelů by
mohli být pro komunitu zajímavé.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Jedná se o mimořádně poctivě odvedenou práci, která by byla obhajitelná i jako práce
diplomová. Navrhuji ji tedy hodnotit známkou A jako práci výbornou.

Otázky k obhajobě

1) Jaká byla motivace pro toto zadání a pro zkoumání možností nasadit výsledné modely
na nevýkonných zařízeních?

2) Mohl byste vysvětlit vzorce v horní části str. 35? Nebyl jsem s to rozklíčovat, co jimi
myslíte.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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